

informativo di Gruppo, integrati dalle variazioni contabili intervenute dal 1° al 17 luglio. I bilanci al 17.7.1992 utilizzati ai fini del consolidamento, sono stati tutti approvati dai consigli di amministrazione. Per il consolidamento dei bilanci aziendali è stato adottato il metodo dell'integrazione globale, che consiste nel recepire integralmente le attività, le passività, i costi ed i ricavi delle Società considerate nell'area di consolidamento.

Le quote di pertinenza degli azionisti terzi relative al netto patrimoniale ed al risultato consolidato sono indicate separatamente.

La conversione in lire italiane dei valori di bilancio delle società controllate che operano ed hanno sede all'estero e quindi sono espressi in valuta locale, è stata effettuata applicando alle singole poste dello stato patrimoniale i cambi correnti alla data della situazione, mentre per quelle del conto dei profitti e delle perdite sono stati assunti i valori medi del periodo, per cui gli effetti conseguenti ai diversi cambi utilizzati sono compresi nella riserva di consolidamento.

Le operazioni eseguite per la elaborazione del bilancio consolidato di Gruppo al 17 luglio 1992 sono le seguenti:

- a) compensazione tra i valori netti di carico delle partecipazioni ed i patrimoni netti delle società partecipate. Le differenze che emergono da tale confronto, rappresentano il maggiore o minore valore di carico delle partecipazioni nel bilancio della società detentrica rispetto al patrimonio netto della società partecipata e confluiscono nella voce "Riserva consolidata". Pertanto, nel caso in cui il costo di acquisto è maggiore del patrimonio netto, questo genera un valore negativo che riduce la "riserva consolidata"; tale prudenza, adottata solo per le partecipazioni di remota acquisizione, è stata preferita a quella di indicare il maggiore valore ed il relativo ammortamento negli esercizi successivi per le seguenti ragioni:
- dopo le rivalutazioni effettuate ai sensi della legge n. 72/83 (Visentini-Bis) il valore del patrimonio netto di alcune partecipate è risultato pressochè uguale a quello di carico indicato nei bilanci delle partecipanti;
 - il maggiore costo di acquisto delle partecipazioni acquisite in passato rispetto al patrimonio netto non è possibile ripartirlo oggettivamente tra il valore di avviamento e quello dei cespiti.

- b) eliminazione, dalla situazione patrimoniale, delle reciproche poste delle società consolidate riguardanti i debiti ed i crediti e, dal conto economico, i costi e i ricavi per forniture, prestazioni, oneri e proventi finanziari.
- c) trasferimento da "risultato di esercizio" a "risultato esercizi precedenti" delle quote di utili o di perdita derivanti da incassi di dividendi o da svalutazione di partecipazioni verificatisi sempre nell'esercizio; ciò in considerazione del fatto che i dividendi corrisposti e le riduzioni di capitale per copertura perdite hanno già concorso al risultato di esercizio degli anni precedenti;
- d) appostazione, nella "riserva consolidata" delle plusvalenze derivanti da conferimenti o cessioni di beni patrimoniali fra aziende del gruppo, escludendole quindi dal risultato economico consolidato.

Immobilizzazioni immateriali ed oneri da ammortizzare

Le immobilizzazioni immateriali ed oneri da ammortizzare sono formati, prevalentemente da costi relativi a studi, prototipi, progetti, concessioni, brevetti, marchi di fabbrica, aventi validità pluriennale e da costi di manutenzione straordinaria e oneri relativi al prestito obbligazionario.

Le spese di utilità differita sono iscritte al costo e per quelle acquisite per conferimento al valore di perizia e vengono ammortizzate con il metodo "diretto", cioè in funzione del periodo di utilità economica o, se non determinabile, secondo i criteri dettati dalla normativa fiscale.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di costruzione, eccezione fatta per gli impianti che sono stati oggetto di rivalutazione entro i limiti previsti dalle leggi nazionali di rivalutazione monetaria. Le immobilizzazioni acquisite tramite conferimenti per fusioni ed incorporazioni sono iscritte ai valori definiti in sede peritale

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie comprendono investimenti di natura finanziaria essenzialmente costituiti da partecipazioni in società non consolidate, da crediti a medio e lungo termine e da obbligazioni e titoli a carattere durevole, in particolare:

le partecipazioni in società non consolidate sono valutate al costo sostenuto per l'acquisizione aumentato a seguito di rivalutazioni monetarie ed eventualmente rettificato dall'apposito fondo per adeguarne il valore al netto patrimoniale delle società partecipate; il fondo è iscritto tra le poste del passivo nella voce "fondo svalutazione partecipazioni e titoli".

Il **Circolante** comprende investimenti di carattere non durevole e in particolare:

Rimanenze

Le rimanenze, compresi gli anticipi a fornitori, sono valutate al minore tra il prezzo di acquisto, il costo ed il valore desunto dall'andamento del mercato, ad eccezione dei lavori in corso coperti da ordine che vengono valutati a ricavo tenuto conto dello stato di avanzamento degli stessi.

I crediti e debiti

Risultano iscritti al valore nominale. L'ammontare dei crediti è ricondotto al presunto valore di realizzo mediante lo stanziamento al fondo Svalutazione.

Operazioni in valuta estera: le operazioni in monete diverse da quelle di conto sono convertite in lire al cambio in vigore alla data di contabilizzazione; le operazioni per le quali il rischio di cambio è coperto da specifici contratti sono contabilizzate ai cambi di copertura.

I crediti e debiti in valuta estera, soggetti alla oscillazione dei cambi, sono rettificati al passivo del fondo adeguamento cambi.

Il fondo trattamento di fine rapporto è adeguato a coprire l'indennità di competenza maturata dal personale in osservanza a quanto disposto dalla normativa vigente o da eventuali accordi integrativi aziendali.

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

GRUPPO RZIM (in Liquidazione)

STATO PATRIMONIALE AL 28 LUGLIO 1992
(in milioni di lire)

ATTIVO		PASSIVO	
A - IMMOBILIZZAZIONI		A - PATRIMONIO NETTO	
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI ED ONERI DA AMMORTIZZARE		- Patrimonio netto consolidato:	
- Costi di impianto ed ampliamento	831.049	. Capitale Sociale	-569.428
- Costi di ricerca, sviluppo, pubblicità e propaganda	12.591	. Altri apporti dello Stato	4.069.763
- Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere d'ingegno	283.077	. Riserva consolidata	671.069
- Concessioni, licenze e marchi	0	. Risultato esercizi precedenti portato a nuovo	152.601
- Arretramento	95.403	. Risultato dell'esercizio di competenza Capogruppo	-4.437.493
- Immobilizzazioni immateriali in corso ed anticipi a fornitori	7.157		-895.369
- Differenze cambio	2.513		
- Debiti di entensione ed altri oneri similari capitalizzati	0	- Patrimonio netto di terzi:	
- Altri oneri da ammortizzare	249.072	. Capitale e riserve di competenza di terzi (1)	360.360
	10.584	. Rimanenti in conto capitale	421.725
	3.883	. Risultato dell'esercizio di competenza di terzi	0
	165.969		-51.357
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	5.391.333	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-201.040
- Ferreni e fabbricati civili	175.705	B - FONDI CORRETTIVI DELL'ATTIVO	3.017.322
- Ferreni e fabbricati industriali	1.659.551	FONDI DI AMMORTAMENTO	
- Impianti, macchinari ed attrezzature	3.015.709	- Fabbricati civili	2.252.713
- Altri beni	241.165	- Fabbricati industriali	11.010
- Beni gratuitamente devolvibili	27	- Impianti, macchinari ed attrezzature	302.734
- Immobilizzazioni materiali in corso ed anticipi a fornitori	249.497	- Altri beni	1.701.203
- Immobilizzazioni concessi in leasing	49.679	- Beni gratuitamente devolvibili	152.726
		- Fondo ammortamenti anticipati	27
		(ex art. 67 DPR 917/86)	4.934
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	572.431	FONDI SVALUTAZIONE ED ALTRI	374.747
- Partecipazioni non consolidate	405.414	- Fondo svalutazione crediti	200.541
- Versam. a soc. partecipate non consolid. c/capitale	63	- Fondo svalutazione crediti per interessi di mora	16.855
- Crediti finanziari a medio e lungo termine	2.638	- Fondo svalut. partecipaz. non consolid. e titoli	61.067
- Crediti verso clienti	7.923	- Fondo svalutazione rimesse	87.304
- Altri crediti	53.660	- Fondo contributi su beni gratuiti devolvibili	0
- Titoli a reddito fisso e similari	22.725		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	6.794.814	C - FONDI DI ACCANTONAM. PER ONERI E RISCHI DIVERSI	1.109.052
B - CIRCOLANTE (ATTIVO DI FUNZIONAMENTO)		- Fondo trattamento di fine rapporto e similari	600.341
RISERVE	6.001.740	- Fondo imposte e tasse	41.709
- Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.186.401	- Altri fondi per oneri e rischi	414.323
- Semilavorati e prodotti in corso di lavorazione	1.011.363	- Fondo contributi in c/capitale (ex art. 55 DPR 917/86) - quote indisponibili	0
- Lavori in corso di ordinazione	3.033.554		45.409
- Prodotti finiti e merci	399.670		
- Anticipi a fornitori	370.960		
CREDITI, RATEI E RISCONTI	5.392.023	D - DEBITI, RATEI E RISCONTI	15.583.103
- Crediti verso clienti	3.681.913	- Prestiti obbligazionari	0
- Crediti per sovvenzioni e contributi da Stato ed altri Enti pubblici	0	- Prestiti obbligazionari convertibili	104
- Azionisti c/sottoscrizione	33.026	- Debiti verso banche ed altri istituti finanziari:	9.259.952
- Altri crediti	4.077	a) a 0/1% termine:	4.203.399
- Ratei e riacconti attivi	1.556.044	. con garanzia reale	395.306
	110.953	. senza garanzia reale	3.808.093
		b) a breve termine:	5.056.653
VALORI MOBILIARI	35.341	. con garanzia reale	103.360
- Azioni quotate	0	. senza garanzia reale	4.953.293
- Titoli a reddito fisso e similari	35.341	- Debiti verso fornitori	2.962.339
DISPONIBILI LIQUIDI	174.637	- Anticipi da clienti e fatture di rata	2.379.611
- Depositi bancari e postali	173.460	- Debiti da versare	1.547
- Denaro e valori in cassa	1.177	- Altri debiti	545.016
TOTALE CIRCOLANTE	12.404.549	- Ratei e riacconti passivi	410.702
TOTALE ATTIVO	19.199.363	- Differenze di consolidamento:	23.666
		a) obbligo crediti/debiti commerciali e diversi	5.000
		b) obbligo crediti/debiti finanziari	17.050
		TOTALE PASSIVO	19.199.363

(1) Comprende le quote di competenza del risultato degli esercizi precedenti portati a nuovo.

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

GRUPPO RTM (in liquidazione)

CONTO DEI PROFITTI E DELLE PERDITE DAL 1.1 AL 18.7.1992
(in milioni di lire)

PERDITE		PROFITTI	
A - RIMANENZE INIZIALI	6.163.375	A - RICAVI	
B - ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI		Ricavi per vendite a terzi	2.163.370
- Materie prime, sussidiarie e di consumo, semilavorati, prodotti finiti e merci	1.211.102	Prestazioni per servizi a terzi	349.879
- Prestazioni di servizi	606.570		2.512.249
	1.817.672	B - CONTRIBUTI E/O SOVVENZIONI D'ESERCIZIO	11.853
C - COSTO DEL LAVORO		C - COSTI CAPITALIZZATI SULLE IMMOBILIZZAZIONI	100.354
- Retribuzioni	606.432	D - PLUSVALENZE E PROVENTI DIVERSI	
- Contributi obbligatori	225.176	- Utili da alienazioni o realizzazioni	1.900
- Accantonamento al fondo trattamento di fine rapporto ed altri fondi similari	70.686	- Plusvalenze da valutazioni	65.625
- Altri conti	8.300	- Assorbimento fondi ed altri proventi	40.412
	950.516	- Assorbimento fondi previsti da norme fiscali	5.213
D - AMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI AI FONDI		- Assorbimento altri fondi	9.742
- Ammortamenti		- Altri proventi	33.650
- delle immobilizzazioni immateriali	146.875		102.021
- delle immobilizzazioni materiali	151.816	E - RIMANENZE FINALI	6.409.943
- delle immobilizzazioni gratuitamente devolvibili	0	F - PROVENTI FINANZIARI	
- Accantonamenti ai fondi svalutazione	290.691	- Interessi attivi	
- crediti	22.186	- Interessi, premi ed altri proventi su titoli a reddito fisso e similari	4.017
- crediti per interessi di mora	1.739	- Interessi su crediti verso banche	11.670
- partecipazioni non consolidate e titoli	6.809	- Interessi su crediti verso clienti	75.059
- rimesse	25.630	- Interessi su altri crediti	0
- Accantonamenti ed altri fondi per oneri e rischi	65.611	- Dividendi	97.746
- Accantonamenti ai fondi previsti da norme fiscali	51	- credito d'imposta	1.583
	420.725	- Proventi di cambio	23.953
E - MINUSVALENZE ED ONERI DIVERSI		- Altri proventi finanziari	19.530
- Perdite da alienazioni o realizzazioni	756		145.407
- Minusvalenze da valutazioni	102	G - PROVENTI STRAORDINARI	
- Altri oneri	31.975	- Sopravvenienze e inaspettate attive	24.019
	33.433	- Altri	1.057
F - ONERI FINANZIARI			25.077
- Interessi passivi		H - DIFFERENZE DI CONSOLIDAMENTO	
- Interessi, premi ed altri oneri su prestiti obbligazionari	32.253	- Sbilancio costi/ricavi commerciali	9.382
- Interessi su debiti v/banche ed altri istituti finanziari	0	- Sbilancio oneri/proventi finanziari	10.907
- Interessi su debiti v/fornitori	650.260		20.369
- Interessi su altri debiti	16.927	I - RISULTATO DELL'ESERCIZIO (utile[-]/perdita[+])	
	699.440	- Di competenza della Capogruppo	855.369
- Sconti ed altri oneri finanziari		- Di competenza di terzi azionisti	53.357
- oneri di cambio	20.300		908.726
- ammortamento degli oneri di emissione e di altri oneri similari capitalizzati	1.360	TOTALE PROFITTI	10.276.879
- altri oneri finanziari	60.595		
	789.711		
G - ONERI STRAORDINARI			
- Sopravvenienze e inaspettate passive	30.987		
- Altri	3.217		
	42.203		
H - ONERI FISCALI E CANONI DI CONCESSIONE			
- Imposte dirette			
- dell'esercizio	7.330		
- di esercizi precedenti	6.519		
- Altre imposte e tasse	811		
- dell'esercizio	10.977		
- di esercizi precedenti	8.956		
- Accantonamenti vari al fondo imposte e tasse	2.011		
- Canoni di concessione e simili	0		
	936		
	19.243		
TOTALE PERDITE	10.276.879		

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1992
(in milioni di lire)

ATTIVO	GRUPPO FED	GRUPPO AVVISIOF	GRUPPO ALONFI	GRUPPO STV	GRUPPO ESTIMABILI	GRUPPO SISTEMI SPAZIO	GRUPPO NUOVA SALIN	GRUPPO COSAL	ESTABILI	ISTITUTO RIZIERNE BREDI	SALFINGESI	EFENSEI	GRUPPO NUOVA SPAL	EFED	TOTALE AGGIUNTO	RETROCEDE TOTALI	CONSOLIDATO TOTALE
A - IMMOBILIZZAZIONI																	
IMMOBILIZZAZIONI IMATERIALI ED ONERI DA AMMORTIZZARE	100.007	423.163	76.567	46.210	36.801	133.205	3.199	119	3.770	475	210	0	1	3.155	810.449	0	810.449
- Costi di impianto ed ampliamento		2.503	2.103	6.195	666	3.036		100							32.591	0	32.591
- Costi di ricerca, sviluppo, pubblicità e propaganda	60.354	146.680	592	25.770	23.832	36.441									203.877	0	203.877
- Brevetti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere d'ingegno	636	770	5.331	32		80.015		19							95.403	0	95.403
- Concessioni, licenze e marchi	210	3.176	941	2.562	137	134									7.157	0	7.157
- Serviziamento	42		2.441	0	30										2.513	0	2.513
- Immobilizzazioni immateriali in corso ed anticipi a fornitori	224	230.907	0	4.504		5.377									240.872	0	240.872
- Differenza cambi		2.066	0.510												10.504	0	10.504
- Scarti di omissione ed altri oneri similari capitalizzati	3.005	275	1.545		170										5.003	0	5.003
- Altri oneri da ammortizzare	33.601	20.036	54.014	7.157	11.421	13.746	3.199		3.770	475	210		1	3.155	165.969	0	165.969
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	663.145	3.260.631	3.464.417	1.076.501	150.503	309.057	50.101	66.064	1.750	11.740	0	205	0.006	2.400	5.393.333	0	5.393.333
- Terreni e fabbricati civili	46.430	3.601	6.755	3.630	31.363	83.706							1.039		175.705	0	175.705
- Terreni e fabbricati industriali	190.403	602.143	677.501	250.553	70.300	55.311		1.400		3.500			0.020		1.059.551	0	1.059.551
- Impianti, macchinari ed attrezzature	365.367	531.704	1.124.479	667.299	76.423	176.325		60.309	33	7.562			0.147		1.015.709	0	1.015.709
- Altri beni	30.94	85.44	20.322	24.322	5.076	14.240		2.747	2.214	506			0.007		241.341	0	241.341
- Beni gratuitamente ricevuti	0	0	0	0	0	0		0	0	0			0		27	0	27
- Immobilizzazioni materiali in corso ed anticipi a fornitori	22.448	15.900	25.861	12.771	2.019	25.31		1.124		91					240.461	0	240.461
- Immobilizzazioni concesse in leasing						65.675									65.675	0	65.675
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	15.790	46.70	10.10	51.000	12.035	13.436	17	2	0.045	22	10.100	0	11.531	2.315.029	2.531.465	-1.959.030	527.431
- Partecipazioni non consolidate	16.045	15.100	33.700	34.090	2.945	12.745	67	2	2.000	0			10.100	2.315.029	2.444.040	-1.959.030	485.410
- Versamenti soc. partecipazioni non consolidate, c/capitali	0	0	0	0	0	63									63	0	63
- Crediti finanziari a medio e lungo termine	0	0	0	0	0	0			2.630						2.630	0	2.630
- Crediti verso clienti	0	0	2.200	0	4.010	70							032		7.129	0	7.129
- Altri crediti	2.052	30.040	4.119	561	663	310				14	10.100		2		53.660	0	53.660
- Titoli a reddito fisso e vinzi	0	0	0	10.421	3.674	100									22.725	0	22.725
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	787.764	3.730.563	3.701.323	1.125.709	230.379	515.792	53.44	66.902	1.761	12.760	10.310	205	0.016	2.323.424	8.354.040	-1.959.030	6.394.010
B - CIRCOLANTE (ATTIVO DI FUNZIONAMENTO)																	
REDAZIONE	2.021.479	2.505.725	310.477	165.600	230.304	775.453	0	4.650	21.419	1.472	0	0	0.200	0	6.937.376	-135.510	6.801.866
- Materie prime, sussidiarie e di consumo	173.519	861.009	97.704	45.720	4.490	59.519		3.548							1.106.401	0	1.106.401
- Semilavorati e prodotti in corso di lavorazione	340.530	610.920	41.350	14.006	6.505	180.172		1.106							1.011.167	0	1.011.167
- Lavori in corso su ordinazione	1.955.762	1.175.960	14.056	240	210.475	582.452			21.012	1.472					2.033.554	0	2.033.554
- Prodotti finiti e merci	52.420	58.970	151.420	100.730	1.230	26.722							4.152		399.670	0	399.670
- Anticipi a fornitori	300.740	120.963	2.531	30	15.500	26.620					0		47		506.540	-135.510	370.990
CREDITI, RATEI E RISCOSSI	3.490.076	2.570.203	927.006	426.710	335.090	754.407	3.377.995	62.790	40.095	16.003	65.305	6.005	45.006	500.439	10.101.074	-4.700.452	5.392.023
- Crediti verso clienti	974.202	3.270.162	607.569	262.250	294.107	397.701	90.645	30.423	32.955	5.043		2.010	1.000		3.990.600	-100.007	3.890.593
- Crediti per sovvenzioni e contributi da Stato ed altri enti pubblici	15.204	0	3.240	14.365	67	67									33.076	0	33.076
- Azionisti e sottoscrittori	3.007	0	0	0	990	0									4.077	0	4.077
- Altri crediti	475.514	879.373	300.574	141.101	34.959	351.007	3.100.305	20.763	3.713	10.400	65.305	4.700	43.543	500.500	5.987.370	-4.433.310	1.554.060
- Ratei e rimborsi attivi	25.909	67.740	7.215	5.715	2.900	7.507	44.965		1.219	22			0		166.303	-47.430	118.873
VALORI MOBILIARI	5.717	126	0	0	0	0	30.759	0	0	0	0	0	0	0	36.141	0	36.141
- Azioni quotate	0	0	0	0	0	0									0	0	0
- Titoli a reddito fisso e similari	5.717	126	0	0	0	0	30.759								36.141	0	36.141
DISPONIBILE/LIQUIDE	29.051	56.576	16.659	20.054	14.302	15.100	3.913	604	23	206	4.251	02	1.000	3.631	174.637	0	174.637
- Depositi bancari e postali	29.076	56.730	16.147	27.965	14.211	15.120	3.903	819	20	200	4.250	0	1.001	3.630	173.460	0	173.460
- Denaro e valori in cassa	02	296	512	91	91	40	10		5	23	1		0	1	1.177	0	1.177
TOTALE CIRCOLANTE	6.351.230	4.017.660	1.762.142	620.364	505.764	1.547.143	3.362.206	68.100	62.738	17.772	69.560	6.006	50.735	512.110	17.329.500	-1.925.011	15.404.489
TOTALE ATTIVO	5.330.994	6.549.223	3.043.465	1.796.163	824.449	2.002.045	3.615.642	135.153	72.504	30.030	87.910	7.117	70.252	2.833.504	26.083.420	-6.000.065	19.100.765

P A S S I V O	GRUPPO FEB	GRUPPO RIVOLTA	GRUPPO ALBERTI	GRUPPO SIV	GRUPPO FIMPIANTI	GRUPPO SISTEMI SPAZIO	GRUPPO NUOVA SALTO	GRUPPO CONSAL	ETADATA	ISTITUTO RICERCHE BREDI	SAPINVEST	INFOSERVIZ	GRUPPO SOPAL	ETIA	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE TOTALI	CONSOLIDATO GRUPPO ETIA
A - PATRIMONIO NETTO																	
- Patrimonio netto consolidato:	369.836	489.759	-60.911	473.653	-11.196	275.343	43.985	-26.290	1.327	3.340	28.499	237	-141.900	-459.432	884.824	-1.373.457	-569.476
- Fondo di dotazione	423.000	600.000	130.000	200.000	65.000	254.074	45.000	31.000	6.000	900	35.100	260	200	4.069.761	5.444.397	-1.791.234	4.069.761
- Altri apporti dello Stato	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	471.069	471.069	0	471.069
- Riserva consolidata	5.967	216.567	1.235	240.965	7.909	78.960	2.525	1.009	46	1.959	47.575	797	797	680.866	680.866	-16.264	262.601
- Risultato esercizi precedenti portato a nuovo	9.630	-87.430	-23.501	-23.501	-54.486	3.950	0	-46.372	-503	789	0	37	-129.361	-4.022.477	344.901	-4.022.477	-4.022.477
- Risultato dell'esercizio di competenza dell'ETIA	-60.761	-319.379	-192.146	6.189	-29.699	-61.545	-3.540	-12.327	-3.817	-219	915	0	-12.944	-617.899	-1.324.431	419.063	-895.369
- Patrimonio netto di terzi:																	
- Capitale e riserve di competenza di terzi (1)	71.416	11.450	66.531	10.871	1.770	1.429	-80	0	0	0	0	0	-2.969	0	160.111	160.111	160.111
- Versamenti in conto capitale	85.700	16.034	66.515	10.139	1.053	2.642	559	0	0	0	0	0	-2.679	0	100.779	100.779	100.779
- Risultato dell'esercizio di competenza di terzi	-14.292	-4.500	16	732	-74	-1.219	-647	0	0	0	0	0	-290	0	-20.364	-20.364	-20.364
TOTALE PATRIMONIO NETTO	441.252	471.289	5.620	450.524	-9.617	276.766	43.897	-26.290	1.327	3.340	28.499	237	-141.877	-459.432	975.437	-1.373.457	-281.860
B - FONDI CORRETTIVI DELL'ATTIVO	544.367	1.113.697	978.963	661.293	142.436	203.364	47.036	14.052	5.547	11.723	4.400	472	15.473	87.839	4.471.455	-505.536	3.965.919
FONDI DI AMMORTAMENTO	293.940	523.612	728.164	505.445	78.346	117.544	0	2.182	831	5.741	0	110	1.495	0	2.152.711	0	2.152.711
- Fabbricati civili	3.454	5.074	402	1.275	5	5	0	0	0	0	0	0	0	0	11.010	0	11.010
- Fabbricati industriali	38.643	10.865	110.110	87.894	13.800	14.727	126	0	0	625	0	0	0	0	352.734	0	352.734
- Impianti, macchinari ed attrezzature	221.421	376.379	557.969	483.837	50.220	74.474	1.005	90	0	6.752	0	0	0	0	1.701.245	0	1.701.245
- Altri beni	30.438	52.603	15.750	14.839	7.100	25.302	101	740	0	366	0	0	0	0	152.726	0	152.726
- Beni gratuitamente disponibili	0	0	27	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	27	0	27
- Fondo ammortamenti anticipati (ex art. 67 DPR 917/86)	0	0	1.000	0	0	3.036	0	0	0	0	0	0	0	0	4.934	0	4.934
FONDI SVILUPPO E ALTRI	40.465	116.639	72.406	23.820	16.441	12.231	39.490	0.819	433	30	0	0	44.704	780.119	1.160.283	-780.536	374.747
- Fondo Sviluppo crediti	40.270	20.652	59.896	16.757	15.497	4.354	36.645	0.819	351	30	0	0	5.554	555	200.541	0	200.541
- Fondo Sviluppo partecipazioni consolidate e filiali	233	10.866	2.454	789	344	5.897	2.045	0	0	0	0	0	0	0	16.855	0	16.855
- Fondo Sviluppo rimanenze	0	60.550	10.222	5.504	155	2.788	0	0	0	70	0	0	39.042	780.564	847.552	-555.536	62.047
- Fondo contributi su beni gratuiti, disponibili	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	87.304	0	87.304
C - FONDI DI ACCANTONAMENTO PER ONERI E RISCHI DIVERSI	289.950	474.046	187.113	132.824	47.640	71.589	2.541	3.807	4.203	5.911	4.400	454	3.224	59.041	1.159.812	0	1.159.812
- Fondo trattamento di fine rapporto e similari	91.253	277.554	123.934	85.005	33.591	55.583	1.149	3.423	3.544	3.127	0	370	634	2.541	640.271	0	640.271
- Fondo imposte e tasse	12.583	892	5.559	3.877	4.782	10.536	570	0	0	0	0	34	217	0	42.704	0	42.704
- Altri fondi per oneri e rischi	186.112	196.599	57.620	3.061	9.765	7.004	819	459	0	0	0	0	2.569	33.874	414.273	0	414.273
- Fondo contributi in capitale (ex art. 55 DPR 917/86) - quote indisponibili	0	0	0	41.976	0	0	0	0	699	2.810	0	0	0	0	45.429	0	45.429
D - DEBITI, RATEI E RISCONTI	4.152.375	5.810.328	2.057.002	680.342	691.475	1.682.715	3.379.715	147.350	65.631	14.974	827	6.400	163.746	2.575.377	20.500.133	-4.925.432	15.574.701
- Prestiti obbligazionari	100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100
- Prestiti obbligazionari convertibili	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Debiti verso banche ed altri istituti finanziari:	1.462.293	2.447.029	1.122.956	443.030	109.564	359.753	3.075.670	15.092	6.293	1.705	0	477	1.004	275.141	9.505.710	-245.750	9.259.960
a) a lungo termine:	523.072	964.320	455.947	152.671	29.109	64.727	1.704.799	3.921	0	1.703	0	0	975	235.815	4.419.059	-215.744	4.203.315
- con garanzia reale	13.133	87.321	122.576	71.255	10.401	7.959	3.973	0	0	0	0	0	0	0	399.306	0	399.306
- senza garanzia reale	479.939	880.399	483.371	29.406	10.504	56.774	1.700.826	3.921	0	1.703	0	0	975	235.815	4.019.753	-215.744	3.804.009
b) a breve termine:	939.221	1.478.709	666.979	290.359	160.455	295.026	1.290.871	11.171	6.293	0	0	477	919	235.815	5.086.651	-215.740	4.870.911
- con garanzia reale	0	10.000	3.356	74.727	35.201	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5.086.651	-215.740	4.870.911
- senza garanzia reale	939.221	1.468.709	663.623	290.359	160.455	295.026	1.290.871	11.171	6.293	0	0	477	919	235.815	5.086.651	-215.740	4.870.911
- Debiti verso fornitori	1.034.391	633.094	639.439	166.200	401.042	331.311	11.472	20.056	17.474	2.607	0	4.091	437	143.331	4.982.291	-29.990	4.952.301
- Anticipi da clienti e fatture da rate	1.107.253	3.196.016	1.410	266	47.596	194.695	0	0	0	0	0	0	0	2.212.764	-244.425	2.457.189	
- Altri debiti	504.612	545.415	271.631	61.422	29.154	696.456	158.610	110.900	40.539	1.691	822	1.120	160.455	2.174.044	4.740.004	-4.201.460	505.406
- Altri e rincarichi passivi	84.548	213.172	22.249	12.674	4.223	13.465	91.964	454	289	0	0	0	0	22.187	452.730	-45.906	406.824
- Differenza di consolidamento:																	
a) bilancio crediti/debiti commerciali e diversi	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
b) bilancio crediti/debiti finanziari	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE PASSIVO	5.130.994	6.549.223	3.063.465	3.796.165	824.043	2.002.045	3.415.640	135.153	72.504	30.430	83.910	7.197	70.257	2.033.504	21.001.470	-4.004.046	16.997.424

PROFITTI E PERDITE AL 1.01 AL 17.07.92
(in miliardi di lire)

PROFITTI	GRUPPO FIR	GRUPPO AVIOFIN	GRUPPO ALMILCA	GRUPPO SIV	GRUPPO CREDITO ITALIANO	GRUPPO SISTEMI & SPALEO	GRUPPO BIOVA SAFIN	GRUPPO CONSAL	EFIMEDIA	ISTITUTO BANCHE	SAP/INVEST	ALF/LEADER VIT	GRUPPO BIOVA SOFIL	EFIL	TOTALE AGGRUPPO	RATIFICHE TOTALI	CONSOLIDATO GRUPPO EFIL
A - RICAVI																	
Ricavi per vendite a terzi	373.917	468.861	628.278	624.995	177.445	162.956		618	82	11			2.178		2.231.119	-67.949	2.163.170
Prestazioni per servizi a terzi	28.719	159.319	88.168	7.323	553	49.445	9.013	28.685	14.617	3.846		3.642	23	2.280	357.575	-8.496	349.079
	402.636	628.180	716.446	632.318	177.998	212.399	9.013	34.612	14.699	3.877	0	3.642	2.201	2.280	2.588.694	-76.445	2.512.249
B - CONTRIBUZIONI E/O SOVVENZIONI D'ESERCIZIO	2.575	2.453	637	1.298		2.750		1.748	304						11.853	0	11.853
C - COSTI CAPITALIZZANTI SULLE IMMOBILIZZAZIONI	2.621	67.012	11.986	10.826	4.834	2.433			642						100.354	0	100.354
D - PLUSVALENZE E PROVENTI DIVERSI																	
- Uti di alienazioni e realizza	5.845	2.852	36	59	283	779	4		0	0			0	0	7.980	0	7.980
- Plusvalenze da valutazioni		544	41.245	9		1							10.249	10.249	112.068	-46.439	65.629
- Assorbimento fondi ed altri proventi	26.290	7.601	5.040	0.782	3	2.479	626	93	0	1.631	0	0	1.978	1.978	54.551	-6.135	48.416
- Assorbimento fondi provvisti da norme fiscali			138	2.127		329				1.619					5.213	0	5.213
- Assorbimento altri fondi		3.846	533	2.158		638									9.742	0	9.742
- Altri proventi	26.290	3.755	6.377	2.437	3	1.728	626	92		33					39.197	-6.139	33.058
	31.335	10.817	46.329	8.858	286	3.259	632	93	0	1.631	0	0	2	22.247	174.599	-72.578	102.021
E - RIMANENZE FINALI	2.400.733	2.445.639	315.952	165.560	222.783	747.139	0	4.698	21.819	1.472			4.153		6.409.943	0	6.409.943
F - PROVENTI FINANZIARI																	
- Interessi attivi:																	
- Interessi su titoli e similari	475	86	390	287	244	2.415							0	120	4.017	0	4.027
- Interessi su crediti verso banche	545	1.015	314	7.315	304	25		14	0	20	2		0	0	14.670	0	14.670
- Interessi su crediti verso clienti	19	5.237	1.642	200	3.295	847		625		2			4	4	125.204	-46.149	79.055
- Interessi su altri crediti	15.623	30.041	9.815	783	215	9.625	163.773		1.538	22	1.966	69	556	24.636	258.465	-258.465	0
	16.698	37.179	11.061	8.585	3.972	10.897	286.848	439	1.134	51	1.966	69	640	24.556	402.340	-304.556	97.784
- Dividendi	883	356	287											634	2.120	-531	1.589
- Credito d'imposta	495	209		1.645		696	139	7		4				357	2.666	0	2.666
- Proventi da cambio	1.547	15.045	3.495	3.830		228				0				10.829	23.963	0	23.963
- Altri proventi finanziari	1.549	3.776	87	517						0					19.530	0	19.530
	23.204	56.645	15.590	12.052	5.577	11.413	285.441	445	1.134	55	1.966	69	640	36.315	458.618	-305.131	153.487
G - PROVENTI STRAGORDINARI																	
- Sopravvenienze e impreviste attive	0.856	6.960	5.078	5.592	1.093			61	0	83		31	5	13	24.019	0	24.019
- Altri	22	1.424	167	135	28				81						1.857	0	1.857
	4.918	8.384	5.245	5.727	1.121			62	81	83	0	35	5	13	25.877	0	25.877
H - DIFFERENZE DI CONSOLIDAMENTO																	
- Sbilancio costituzionali commerciali																9.382	9.382
- Sbilancio oneri/proventi finanziari																10.987	10.987
															0	20.369	20.369
I - RISULTATO DELL'ESERCIZIO (utile/-)/perdita(-))																	
- Di competenza dell'Efim	68.761	319.339	192.046	-6.189	29.699	61.505	3.540	12.327	3.017	219	-815		12.944	617.099	1.314.431	-419.063	895.365
- Di competenza di terzi associati	16.292	4.584	-16	-732	74	1.219	647	0	0				298		20.366	32.591	53.357
	83.053	323.923	192.030	-6.921	29.773	62.724	4.187	12.327	3.017	219	-815	0	13.242	617.099	1.334.797	-386.472	948.325
TOTALE PROFITTI	3.031.073	3.552.033	3.256.307	629.720	642.292	3.042.497	299.343	40.393	62.576	7.239	1.151	3.747	20.241	728.023	11.056.735	-819.856	10.236.879

IL BILANCIO DEL GRUPPO EFIM AL 31.12.1992

Come vuole la corretta prassi economico-aziendale, il Commissario liquidatore ha presentato i documenti contabili più significativi relativi al periodo 18.7 - 31.12.1992¹⁵: e precisamente il bilancio dell'Efim in liquidazione e lo stato patrimoniale aggregato del Gruppo.

Tenuto conto dell'avvenuta messa in liquidazione dell'Ente, la redazione di un bilancio consolidato non risultava - così come sottolineato dalla stessa società incaricata della certificazione - realizzabile, in considerazione sia dei mutati rapporti debitori e creditori dell'Efim in liquidazione con le società controllanti operative, sia della scarsa significatività del conto economico consolidato del periodo.

I risultati contabili afferenti ai documenti presentati sono influenzati dal mutato carattere della gestione trasformatasi da ordinaria di funzionamento in quella di liquidazione (sia pure particolare).

Tale mutata qualificazione non poteva non avere immediati effetti sui criteri di redazione di bilancio, per l'esame del cui dettaglio si rimanda alle relative note esplicative.

Gli stati patrimoniali per esempio - per limitare le osservazioni solo ai dati più significativi - risentono delle rettifiche negative di liquidazione apportate in sede di valutazione dei titoli di partecipazione, compiuta, generalmente, in mancanza di diretti e specifici elementi di riferimento, ai possibili futuri valori di realizzo, sulla base delle quote di competenza dell'Ente in liquidazione dei patrimoni netti risultanti dai progetti di bilancio al 31.12.1992, limitando la svalutazione - nei casi di patrimonio netti negativi, cioè di perdite eccedenti il capitale e le riserve di bilancio - al valore di carico della partecipazione.

Le rettifiche negative per svalutazione di titoli di partecipazione dell'Efim ammontano al 31.12.1992 a £ 1.624.539 105.960, iscritte al conto economico.

¹⁵ Ci si riferisce alla corretta prassi perchè nè la l. n. 33/93 di soppressione del Gruppo Efim nè la specifica normativa sulle liquidazioni imponevano la redazione dei documenti contabili in questione.

Dato oltremodo significativo, rivelatore dell'assoluta necessità di chiudere la gestione fallimentare del Gruppo Efim, è il valore del deficit patrimoniale ammontante a £ 3.011.673.751.699, derivato dalla somma delle perdite degli esercizi precedenti fino al 17.7.1992 (£ 5.110.464.732.377) e del periodo 18.7-31.12.1992 (£ 1.948.310.822.218), ridotto del valore del fondo di dotazione di £ 4.047.101.802.896, afferente al periodo di riferimento, e che, pur portato in detrazione dal punto di vista contabile, costituisce pur sempre una perdita dello Stato che ha fornito la provvista finanziaria per onorare i debiti del Gruppo.

Se si considera che il conto economico (*rectius*: profitti e perdite) dell'Efim presenta, come già incidentalmente sottolineato, un dato negativo di quasi 2 mila miliardi soltanto per un periodo di poco superiore ai cinque mesi e che lo stato patrimoniale aggregato del Gruppo rileva debiti finanziari (ridotti delle partite attive) di quasi 11 mila miliardi, si ha una chiara visione della situazione debitoria che il Commissario liquidatore aveva il compito di gestire e lo Stato di ripianare.

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

I F I N in liquidazione

S T A T O P A R I A D R I A L E
AL 31 DICEMBRE 1992

A Z I E N D A	Parziali	Totale	P A S S I V A	Parziali	Totale
ATTIVO DI PARTECIPAZIONE			PRESIDIO OBLIGAZIONARI E RISOL DEI CON SERVIZIO A CARICO dello STATO, ISCRIVIBILI A FONDO DI DOTAZIONE		
- in società controllate	279.301.250.355		- Apporti su mutui, successivi al 10.7.1992		
- in società collegate	239.906.740.000		- Rate scadute	176.000.907.006	
- in altre società	56.151.000.000	575.357.400.000	- Rate da scadere su P.O. EFIR 1986-1995	255.197.000.000	
ATTIVI PATRIMONIALI		0	- Rate da scadere su P.O. EFIR 1987-1994	75.000.000.000	
IMMOBILIZZAZIONI LUNGHE		465.495.273	- Rate da scadere su Mutui R.I.I.	15.134.500.000	
CREDITI VERSO SOCIETA' CONTROLLATE					427.037.407.006
- finanziamenti ordinari	200.676.330.463		FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO		0.594.063.073
- Conto cessione crediti	0		FONDO PRELUSITA' PRESIDIO SU PARTECIPAZIONI		655.194.905.040
- finanziamenti gestione liquidatoria	03.000.000.000				
- finanziamenti infruttiferi	35.000.000.000	338.676.330.463	DEBITI FINANZIARI		
CREDITI FINANZIARI		03.364.032.167	- Banche	1.730.775.100	
DISPONIBILI CONDIZIONALE		10.497.105	- Altri debiti a medio e lungo termine	298.034.321.453	
DEBITORI DIVERSI		5.003.352.415	- Debiti a breve termine verso banche	153.564.902.004	
ALTRI CREDITI		10.551.490.015	- Debiti verso Cassa di Risc. di 302/92-1.40/93	100.000.000.000	
DISPONIBILI LIQUIDI					553.339.949.497
- Cassa	2.910.756		DEBITI VERSO SOCIETA' CONTROLLATE		
- Banche	13.716.220.105	17.719.130.951	- a breve termine	1.501.107.030.000	
DEBITI PATRIMONIALI			- a m/l termine	165.351.337.437	
PASSIVITA' CONDIZIONALE:					7.766.453.431.317
- Perdite precedenti al 10.7.1992	5.110.604.732.377		CONDIZIONI DIVERSE		04.191.054.400
- Perdite periodo 10.7. - 10.12.1992	1.940.310.022.710		RISERVA PASSIVI		27.037.516.523
Totale Perdite Cumulate	7.050.725.554.595				
FONDO DI DOTAZIONE					
- ordinario	3.019.435.102.096				
- GIP	704.016.620.000				
- RIS	13.050.000.000				
- CASAP	9.000.000.000				
Totale Fondo di Dotazione	4.007.101.002.096	3.011.073.751.599			
		4.012.137.556.003			4.012.137.556.003
CREDITI D'ORDINE			CREDITI D'ORDINE		
- GARANZIE PRESTATE			- GARANZIE PRESTATE		
- Garanzie reali e personali per debiti e altre obbligazioni altrui:			- Garanzie reali e personali per debiti e altre obbligazioni altrui:		
* Fidejussioni	833.301.207.067		* Fidejussioni	833.301.207.067	
* lettere di patronage	1.043.792.070.670	1.077.093.366.537	* lettere di patronage	1.043.792.070.670	1.077.093.366.537
- Garanzie reali e per obbligazioni proprie	0.100.000.000	0.100.000.000	- Garanzie reali e per obbligazioni proprie	0.100.000.000	0.100.000.000
- Obblig. di regresso per cred. ceduti pro solvendo	515.117.000.000	2.430.310.366.537	- Obblig. di regresso per cred. ceduti pro solvendo	515.117.000.000	2.430.310.366.537
ALTRI CREDITI D'ORDINE			ALTRI CREDITI D'ORDINE		
- Garanzie personali ricevute	1.650.072.777		- Garanzie personali ricevute	1.650.072.777	
- Impieghi per Partecipazioni	70.737.020.000		- Impieghi per Partecipazioni	70.737.020.000	
- Beni presso terzi in comodato, a custodia o per motivi similari	317.503.019.000		- Beni presso terzi in comodato, a custodia o per motivi similari	317.503.019.000	
- Titoli azionari in gestione fiduciaria per conto Comitato di liquidazione EAGAI			- Titoli azionari in gestione fiduciaria per conto Comitato di liquidazione EAGAI		
in custodia diretta	70.700.760.750		in custodia diretta	70.700.760.750	
- Titoli azionari in gestione fiduciaria per conto Comitato di liquidazione EAGAI			- Titoli azionari in gestione fiduciaria per conto Comitato di liquidazione EAGAI		
in deposito presso terzi	290.200.000		in deposito presso terzi	290.200.000	
- Crediti ex Erario ceduti	107.406.000.000		- Crediti ex Erario ceduti	107.406.000.000	
- Rischi di cambio	06.792.601.602	670.596.554.217	- Rischi di cambio	06.792.601.602	670.596.554.217
		3.100.906.920.749			3.100.906.920.749
		3.133.044.476.752			3.133.044.476.752

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

I F I N IN LIQUIDAZIONE

CONTO PROFITTO E PERDITE
PIU' O MENO IN CREDITO - 31 DICEMBRE 1997

SPESE ED ONERI	Parziali	Totali	PROVVENIRE	Parziali	Totali
RETROCESSIONI ED ONERI DEL PERSONALE			PARVENIRE FINANZIARI		
Spese per prestazioni di lavoro subordinato e relativi contributi	6.741.439.199		-Interessi su crediti verso societa' controllate	25.247.175.449	
-Accantonam. al fondo tratt. fine rapporto	635.521.117	7.377.020.536	-Interessi su crediti verso banche	772.497.239	
PRESTAZIONI DI SERVIZI			-Interessi su altri crediti	5.305.617.097	32.325.490.685
-Spese per prestazioni di servizi di carattere finanziario:					
- da societa' del Gruppo	56.809.442		RICAVI DIVERSI		
- da terzi	32.785.012		-Entrate introitate al sensi dell'art. 19 dello Statuto	104.446.721	
Spese per prestazioni di servizi:			-Prestazioni a societa' del Gruppo	1.293.642.631	
- da societa' del Gruppo	10.562.142		-Commissioni per servizi finanziari	1.142.057.007	
- da terzi	2.987.339.545	3.095.574.141	-Recupero spese diverse da terzi	499.576.612	
ONERI FINANZIARI			-Contributo legge n. 67/92 - CESC	2.091.500.000	7.171.219.768
-Interessi su debiti obbligazionari	29.916.421.000		SOPRAVENIENTE ATTIVE		
-Interessi su debiti verso banche e istituti di credito	57.390.697.304		-Plusvalenze realizzate immobili, tecniche	2.055.490	
-Interessi su debiti v/ soc. controllate	112.432.473.431		-Sopraavveniente diverso	354.548.721	354.604.625
-Interessi su altri debiti	395.432				
dedotto:	184.739.597.447		RETTIFICHE POSITIVE GESTIONE LIQUIDAZIONE		
-contributi dello Stato su P.O.	-50.178.806.000	134.561.181.447	-Retrocessione eccedente rischi su titoli	132.097.912.450	
IMPOSTE E TASSE			-Adeguamento valore debiti verso diversi	16.922.713.542	
-dell'esercizio	223.364.390		-Adeguamento valore crediti in valuta verso Soc.	60.055.251.073	269.905.070.055
-di esercizi precedenti	0	223.364.390	PERDITA D'ESERCIZIO		1.940.310.022.218
SPESE, PERDITE E SOPRAV. PASSIVE DIVERSE					
Oneri e spese diverse am. ve. e generali	1.004.970.290				
-Sopraavveniente passivo diverso	1.240.527.044				
-Contributi vari (Cesic e Univ. Studi Bari)	2.431.616.927				
dedotto:					
-utilizzo accantonamenti	-140.190.000	6.098.924.061			
PERDITE SU PARTECIPAZIONE					
-Perdite per svalutazione partecipazioni					
-in societa' controllate	55.649.410.000				
-in altre societa'	17.115.000				
dedotto:	55.666.525.000				
-utilizzo accantonamenti	-55.666.525.000	0			
RETTIFICHE NEGATIVE GESTIONE LIQUIDAZIONE					
-adeguamento del presumibile valore delle immobilizzazioni tecniche	146.054.061				
-accantonamento degli oneri patrimoniali	3.154.507.000				
-accantonamento a adeguamento valori delle partecipazioni azionarie	1.674.539.105.940				
-svalutazione crediti verso Soc. controllate	490.193.994.630				
-adeguamento valore crediti verso diversi	17.222.713.542				
-adeguamento valore debiti finanziari	61.255.497.219				
-adeguamento valore debiti diversi	110.000.000	2.106.705.953.540			
		2.250.070.016.151			2.250.070.016.151

[[[Comunque le quote di competenza delle predette precedenti al 16. Luglio 1992

I BILANCI 1993, 1994 E AL 20.1.1995.

L'esistenza di una gestione liquidatoria in sostituzione di una gestione ordinaria costituisce una particolarità che trasforma il valore e la funzione della rappresentazione contabile contenuta negli elaborati di bilancio e modifica anche il ruolo e le modalità di esame dei suoi risultati.

Già parlare di risultati appare improprio, in quanto essi non sono la realizzazione della normale attività economico-finanziaria dell'impresa svolta nell'arco temporale di riferimento, ma il consuntivo di operazioni che non appartengono più a scelte imprenditoriali libere, dovendo le stesse essere improntate a criteri e modalità precostituiti per legge.

Al centro, infatti, della gestione liquidatoria vi è il programma del Commissario, previsto dal d.l. n. 487/92 convertito nella l. m. 33/93 e approvato dal Ministro del tesoro, per cui i risultati della gestione vengono a coincidere con gli effetti della successiva realizzazione dello stesso.

Rinviando al contenuto delle rispettive note integrative l'esplicazione dei criteri di redazione dei bilanci in questione e di valutazione delle singole appostazioni, si ritiene sufficiente, in questa sede, analizzare, i principali eventi della gestione liquidatoria.

Questi eventi non sono poi altro che la parziale e conseguenziale attuazione del programma che si informa a due grandi direttive. a) pagamento dei debiti del gruppo Efim; b) vendita, ove possibile, di pacchetti azionari, aziende o rami di esse, con salvaguardia del livello occupazionale.

Così, nel 1993, primo anno di realizzazione delle finalità della liquidazione, sono state erogate somme, per un ammontare complessivo di £ 460,7 miliardi, alle società controllate al fine di provvedere al pagamento di acconti ai fornitori aventi i requisiti previsti dalla legge Prodi (cioè imprese artigiane e industriali con non più di 100 dipendenti)¹⁶; sono stati pagati i creditori, che risultavano tali a data anteriore alla soppressione dell'EFIM (17.7.92), mediante obbligazioni emesse dalla Cassa Depositi e Prestiti

¹⁶ Estesi con d.l. n. 45/94, più volte reiterato fino alla conversione del dd.l. 643/94 con la l. n. 738/94, alle imprese con meno di 50 dipendenti e alle società di servizi con meno di 100 dipendenti ed ai professionisti.

(creditori a breve) ed in contanti dalla stessa Cassa (i creditori a medio o lungo termine) con contestuale contrazione di prestiti in eurovaluta con la Banca di Roma, ovvero direttamente dall'Efim tramite la propria mandataria Comit, a seguito di anticipazioni erogate sempre dalla Cassa DD.PP.. Sul versante delle cessioni di aziende, è stato perfezionato il contratto di compravendita del 100% delle azioni SIV al prezzo di 210 miliardi, con accollo da parte degli acquirenti, di tutte le posizioni debitorie del gruppo, ammontanti a circa 600 miliardi a fronte di circa 400 miliardi di crediti, ed è stata data attuazione al contratto di affitto e successiva cessione di aziende fra l'EFIM e l'IRI s.p.a riguardante le società operanti nel settore difesa e aerospaziale.

Nel corso del 1994, mentre, da un lato, si è proseguito ad onorare i debiti nei confronti dei creditori del Gruppo mediante la messa a disposizione da parte della Cassa DD.PP. di complessivi 4.413,8 miliardi, di cui 173,5 erogati alle società controllate per il pagamento degli oneri retributivi e 312,6 per il mantenimento dei livelli produttivi e occupazionali delle società ammesse alla continuazione dell'attività imprenditoriale, dall'altro, è stato perfezionato il contratto di compravendita alla Finmeccanica delle azioni possedute dall'Ente e relative alle società del settore difesa ed aerospaziale, previa costituzione di una nuova società, denominata "ARMAMENTI ED AEROSPAZIO s.p.a." - con capitale di Lire 200 milioni, interamente sottoscritto dall'Efim e successivamente aumentato (29.12.94) a £ 695,2 miliardi, a seguito dello scorporo, e successivo conferimento delle partite attive e passive conseguenti da contratti stipulati con i c.d. Paesi litigiosi (Libia, Iran, Iraq, Venezuela, ecc.) - la titolarità della cui partecipazione deve essere trasferita al Ministero del Tesoro, ai sensi dell'art. 5, comma 2 - septies, d.l. n. 487/94, convertito dalla l. n. 598/94.

Nello stesso esercizio sono state cedute le attività e parte delle passività delle società Reggiane OMI e Metalmeccanica Veneta e assoggettate alla procedura di liquidazione coatta amministrativa dieci società.

Conseguentemente gli stati patrimoniali dei due esercizi finanziari assorbono gli effetti dalle predette operazioni, per cui le erogazioni effettuate sia dall'Efim verso le società, sia dalla Cassa DD.PP. direttamente ai creditori delle stesse società poste in liquidazione, sono state iscritte quali crediti, mentre sono stati iscritti tra i debiti nei confronti dello Stato le erogazioni effettuate da